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ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je popsání problematiky brownfields a moţnosti

jejich regenerace. Změny vyuţívání evropské krajiny a urbanizovaného prostoru během

posledních padesáti let vedly k poklesu mnoţství a zanedbávání těchto lokalit a ke vzniku

četných ekologických, ekonomických a sociálních problémů. Otázka brownfields se tak stala

jednou z nejpalčivějších problémů moderního urbanismu a územního rozvoje. Negativní

dopady brownfields jsou v rozporu především s principem tzv. trvale udrţitelného rozvoje,

jenţ si klade za cíl uchovat ekosystém a společnost pro budoucí generace.

Cílem práce je vysvětlit pojem browfields, s ním související termíny a představit

obecná východiska problematiky. Teoretická část se soustředí na základní terminologii a

typologii brownfields. V této části pracuji především s rešerší odborných zdrojů týkajících se

brownfields.

V části praktické navrhuji na areálu OMGD, s.r.o., Kaznějov moţnou variantu jeho

regenerace. V druhé části pracuji opět s odbornou literaturou, přechozí teoretickou řešerší a

informacemi, které mi poskytli správci areálu OMGD, s.r.o., Kaznějov a město Kaznějov

samotné.
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1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1. Brownfield

1.1.1 Definice brownfields

Brownfields jsou staré, nevyuţívané pozemky a budovy v urbanizovaném území, které

z pravidla jiţ neplní svůj původní účel. Představují v mnoha českých městech rozsáhlou část

zastavěného území (od 3-20 %)
1
.

Brownfields jsou nejen nositeli negativních ekonomických i ekologických účinků, ale

mají také neblahý fyzický vliv na své široké okolí. Vyznačují se zanedbanými budovami,

sloţitým majetkoprávním uspořádáním a častou přítomností ekologických zátěţí, jako např.

výskytem toxických látek, kterými je kontaminovaná půda a podzemní a povrchové vody.

Tento fakt je způsoben především tím, ţe byly v těchto objektech v minulosti shromaţďovány

odpady a v přítomnosti se zde často nacházejí tzv. „černé skládky odpadů“.

Regeneraci a renovaci těchto objektů brání především sloţitost jejich řešení, nejistoty,

zvýšená rizika a náklady spojené s jejich renovací a znovuvyuţitím. Brownfields pak

z pravidla vyţadují veřejný zásah. Ten má různé formy a slouţí k tomu, aby se odbouraly

bariéry bránící jejich rozvoji a započal tak proces jejich nového vyuţití. Existují ovšem i

brownfields, které z různých důvodů své nové vyuţití dlouhodobě vůbec nenajdou.

Jednotná definice slova brownfield však neexistuje. Kaţdý odborník i instituce

přicházejí s vlastním chápáním a vysvětlením toho pojmu.

Definice agentury CzechInvest:

„BROWNFIELD je nemovitost (pozemek, objekt, areál), která je nedostatečně

využívaná, zanedbaná a může být i kontaminovaná. Vzniká jako pozůstatek průmyslové,

zemědělské, rezidenční, vojenské či jiné aktivity. Brownfield nelze vhodně a efektivně využívat,

aniž by proběhl proces jeho regenerace.“
2

Definice CABERNET (Concerted Action on Brownfield and Economic Regeneration

Network):

„CABERNET, revising the CLARINET definition, has defined brownfields as sites that:

1
JACKSON, Jiřina Bergatt a kol. Brownfields snadno a lehce [online]. IURS - Institut udrţitelného rozvoje

sídel, 2004. 63 s. Dostupné z WWW: <http://www.brownfields.cz/ceske-zdroje/publikace>.
2
CzechInvest, Národní strategie regenerace brownfieldů [online]. 2008-[cit. 11.2.2018]. Dostupné z:

http://www.cityinvestczech.cz/data/files/strategie-regenerace-vlada-1079.pdf
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 have been affected by the former uses of the site and surrounding land

 are derelict or underused

 may have real or perceived contamination problems

 are mainly in developed urban areas

 require intervention to bring them back to beneficial use“

CABERNET definuje brownfields jako objekty, které:

 byly ovlivněny dřívějším užíváním objektu a okolní plochy

 jsou opuštěné nebo málo využívané

 mají skutečné nebo předpokládané problémy s kontaminací

 jsou především v rozvinutých městských oblastech

 vyžadují zásah, aby se opět staly efektivně využitelnými.
3

1.1.2 Etymologie a uţívání slova brownfield

Slovo brownfield nemá v českém jazyce jednoznačný ekvivalent. Doslovně se tento

pojem dá přeloţit jako „hnědé pole“, tento překlad se v praxi ale neuţívá. Slovo „brownfield“

je často nahrazováno víceslovným opisem podle toho, o jaký typ znečištěného území se jedná,

např. // bývalé // nevyuţité // pochybně vyuţívané // zastaralé průmyslové objekty (plochy,

areály, zóny, území, lokality), (z)devastované // zpustošené průmyslové plochy, průmyslově

znečištěné plochy, industriální objekty, průmyslové dědictví, průmyslem znečištěné pozemky,

chátrající průmyslové kapacity, staré areály, plochy vyuţívané v minulosti, pozemky, na

kterých byla skončena původní výrobní nebo jiná činnost, ekologicky poškozené lokality,

silně znečištěné pozemky, pozemky se starou zátěţí, pozemky postiţené ekologickou zátěţí,

ekonomicky podvyuţitá (z angl. underused) území, zanedbané pozemky. Ministerstvo pro

místní rozvoj ČR jako ekvivalent pro výraz „brownfield“ pouţívá název „deprimující zóna“.

V návaznosti na obnovu brownfields se pak často hovoří o regeneraci, revitalizaci,

rehabilitaci, transformaci, opětovném vyuţívání, alternativním vyuţití, přestavbě, návratu

k produktivnímu vyuţívání atd.
4

1.1.3 Blackfields a greenfields

3
Brownfields . EUGRIS: the European Groundwater and Contaminated Land Information System [online].

Dostupné z: http://www.eugris.info/FurtherDescription.asp?Ca=2&Cy=0&T=Brownfields&e=3
4
KADEŘÁBKOVÁ, Boţena a Marian PIECHA. Brownfields: jak vznikají a co s nimi. V Praze: C.H. Beck,

2009. C.H. Beck pro praxi. ISBN 978-80-7400-123-9.
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S pojmem brownfields se velmi úzce pojí i výrazy blackfields a greenfields.

Greenfield je urabanistický pojem, který označuje část doposud nezastavěného území, které je

vyuţíváno jako zemědělská plocha nebo jde ryze o přírodní plochy. Greenfield, na rozdíl od

brownfilds, má v české odborné terminologii běţně uţívaný ekvivalent, kterým je „zelená

louka“.

Pojem blackfield naopak označuje lokalitu, která je extrémně znečištěna, s vysokou

kontaminací půdy, podzemních vod a povrchových vod, coţ představuje zásadní překáţku pro

jejich nové vyuţití. Zdrojem tohoto, často toxického znečištění byla zpravidla těţba,

zpracování nerostných surovin, skladování nebezpečných odpadů, průmyslová výroba.

1.1.4 Typologie brownfields

Existuje mnoţství pohledů, podle kterých můţeme brownfields dělit do jednotlivých

kategorií. Kritériem pro hodnocení můţe být například míra ekologické kontaminace,

moţností budoucího vyuţití objektů, lokality atd.

Tato práce se zaměří pouze na dělení z hlediska původu vzniku brownfields a

z hlediska ekonomické atraktivity v České republice.
5

1.1.4.1 Dělení z hlediska původu vzniku
6

Při dělení z hlediska původu vzniku je potřeba brát v potaz historický vývoj a kontext, ve

kterém jednotlivé brownfields vznikaly. Ten brownfields zpravidla poznamenává, a moţnosti

jejich nového vyuţití jsou tak značně limitovány.

 Nevyuţívané průmyslové zóny v urbanizovaném území

Tyto typy brownfields vznikly především kvůli historickému vývoji českého

průmyslu, pro který je charakteristický odklon od těţkého průmyslu k orientaci na

produkci spotřebního zboţí, automobilů a informační techniky.

 Nevyuţívané administrativní objekty ve vnitřních zónách měst

Ke vzniku browfields tohoto typu vedly rychle probíhající změny strukturálního a

funkčního uspořádání urbanizovaného území. Vznikají z objektů, na jejichţ provoz a

5
OPATOVÁ, Yvona. Brownfields-greenfields-město: úloha zeleně při obnově devastovaných území města:

Brownfields-greenfields-city: the role of vegetation for regeneration of derelict urban areas : zkrácená verze

Ph.D. Thesis. [Brno: Vysoké učení technické], c2008. ISBN 978-80-214-3674-9.
6

[…]


dopravní dostupnosti k areálu, který by byl v nynějším stavu dostatečný.
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Dalším z řešení je vyuţít pozemek pro hydroponické pěstování plodin. Hydroponické

pěstování rostlin je způsob pěstování rostlin, díky procesu, který nevyţaduje zeminu. Jedná se

o nenáročný systém k pěstování rostlin v ţivném roztoku. Díky hydroponie se v dnešní době

jiţ často pěstuje zelenina- rajčata, okurky, apod., nebo květiny pro produkci řezaných květů.

Tento druh pěstování s sebou nese některé zásadní výhody oproti pěstování

klasickému – např. vhodnost produktů pro alergiky, moţnost kontroly přesné skladby ţivin,

rychlejší zakořenění rostlin, je potřeba méně časté přesazování a zálivka, květiny rostou

zpravidla rychleji, takţe se úroda sklízí dříve.
59

Varianta hydroponie by nevyţadovala sanaci znečištěné půdy a vody – rostliny by se

díky procesu hydroponie se škodlinami nedostaly do styku. Rovněţ by nutně nemuselo dojít

ani k demolici, ani k nákladné revitalizaci budov. K hydroponii by stačilo zařídit pouze

skleníky pro pěstování a ostatní potřebné zázemí. Špatná dopravní dostupnost by rovněţ

nepředstavovala veliký problém. V těsné blízkosti areálu jiţ probíhá aktivita podobná –

pěstování ţampionů v mykologické laboratoři, která je podobně infrastrukturně náročná.

59

Hydroponic Systems 101 | Learn The Basics of Hydroponics. Hydroponic Systems | Kits, Supplies & Stealth

Growing Equipment [online]. Copyright © 2018 Fullbloom Hydroponics. [cit. 23.03.2018]. Dostupné z:

http://www.fullbloomhydroponics.net/hydroponic-systems-101/

57

ZÁVĚR

V úvodu této práce jsem si vytyčil cíl definovat brownfields a obecně popsat jejich

problematiku. V této práci je sepsáno mnoho různých způsobů toho, jak lze browfields

definovat. I kdyţ pojem brownfields nelze zcela a kompletně postihnout jednou definicí, mezi

jednotlivými klasifikacemi můţeme najít několik společných bodů. Browfields lze v obecném

pojetí chápat jako pozemek, budovu, či areál, který jiţ z historických důvodů není vyuţíván,

nebo je vyuţíván částečně, jako objekt, který chátrá a postupně ztrácí svou hodnotu a který je

leckdy ekologicky zatíţen.

V práci je rovněţ popsána typologie brownfields a různé náhledy, kterými můţeme

brownfields definovat. Dělení je nepřeberné mnoţství a pro účely této práce jsem se musel

spokojit s popsáním pouhých čtyř dělících kritérií. Tento fakt jen dokládá skutečnost, jak

komplexní a sloţitý problém browfields představují. Ke kaţdému z nich je navíc potřeba při

jeho revitalizaci a regeneraci přistupovat individuálně, právě kvůli mnohým specifikům, které

brownfields mohou nést.

V průběhu práce jsem si také poloţil otázku, proč je důleţité tuto problematiku řešit.

Brownfields s sebou přinášejí celou řadu negativních externalit. Ztrátu hodnoty okolních

pozemků, kriminalitu, nezaměstnanost, ekologické znečištění, bezpečnostní rizika, ztrátu

veřejných rozpočtů, devalvaci hodnot krajiny a urbanizovaného prostředí a mnoho dalších. Za

vznik brownfields pak nemůţe jen historický vývoj, ale i nešetrné urbanistické plánování a

neregulované změny struktury měst a obcí.

Byť je zřejmý veřejný zájem na regeneraci browfileds, často se nedaří najít vhodné

investory, kteří by se do renovace a regenerace brownfields pustili. Můţe za to především

investiční propast, nepoměr nutných investic při stavbě na zelené louce a při regeneraci

brownfields. V tento moment má však do procesu vstoupit veřejná správa, která by měla

proces regenerace korigovat, usměrňovat a vyčlenit na něj potřebné finance.

V poslední části práce pak popisuji vybraný brownfield, areál OMGD, s.r.o.,

Kaznějov, který se nachází v blízkosti mého bydliště a se kterým jsem se nejednou za ţivot

dostal do přímého kontaktu. Areál je v řadě věcí specifický – např. ve špatné dopravní

dostupnosti.

Práce následně obsahuje návrhy regenerace areálu OMGD, s.r.o. Navrhl jsem

dohromady tři moţné druhy regenerace – rozšíření fotovoltaické elektrárny, vyuţití objektu
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k senior housingu a k hydroponickému pěstování rostlin. Kaţdá z těchto variant má přitom

svá pozitiva a negativa, která v této části popisuji.

59

RESUMÉ

This bachelor thesis deals with problems of brownfields and their regeneration and

revitalization. Brownfields are a lasting problem which requires cooperation between the

public and private sectors. The public administration should try to deal with this problem due

to its many negative externalities – the economical, ecological and social ones.

This thesis is divided into two parts – a theoretical part and a practical part. The

theretical part describes possible categorizations of brownfields, variants of how to deal with

this problem, how to finance the regeneretion of brownfields and what negative externalities

brownfields bring with them.

In the practical part I focused on one specific brownfield in the town of Kaznějov. I

wanted to describe its basic properties, its history, and how the area became a brownfield.

Finally, I wanted to find out how to regenerate the area, and what future use of the site would

be the most ideal.

The variations I came up with are – expansion of a near photovoltaic power statiton,

senior housing and hydroponic plant cultivation. Every one of these variations has its own

negative and positive aspects. For example, the problem of bad infrastructure, the size of the

necessary investment, the need of sanation, or the magnitude of the public benefit.
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Mapy a plány

 Výřez výkresu územního plánu
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 Dolové míry v Kaznějově v majetku firmy Strack roku 1872
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