PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

PRÁCI PŘEDLOŽIL: FILIP RÝDL

NÁZEV PRÁCE: REGENERACE BROWNFIELDS

OPONENT PRÁCE: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. CÍL PRÁCE:

Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na práce bakalářské, cíl práce byl naplněn, zadání splněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant si zvolil tématicky málo frekventovanou nicméně značně aktuální problematiku spojenou s intenzifikací využívání územních obvodů obcí zejména městského typu, kdy spolu s proměnou typu průmyslové výroby postupně dochází k degradaci ploch původně určených průmyslu a hledá se pro ně jiné kvalitativně odlišné určení směřující začasť k vyšší kvalitě života v intravilánu, obohacení městského veřejného či soukromého prostoru či vyššímu standardu infrastruktury. Pravda, když se věci daří, správa obce či města se zajímá, jest informována a snaží se. Není tomu vždy a za všech okolností. Bakalant zasvěceně a s odbornou erudicí vysvětluje základní pojmosloví, vymezuje základní problémy a zvolenou problematiku vhodně ilustruje analýzou konkrétních lokalit. Autor nepopírá aktivní zájem o zvolenou problematiku a jest schopen zaujímat vlastní poučená stanoviska, což předložené práci jistě prospívá.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Po formální stránce nelze mít k předložené práci podstatných připomínek, práce jest přehledně a srozumitelně strukturována, sepsána z pohledu gramatického i stylistického na slušné úrovni, bakalant umí pracovat s poznámkovým aparátem, vychází z poměrně rozsáhlých teoretických literárních zdrojů, práci pečlivě dokumentuje příslušnými grafickými, mapovými i fotografickými přílohami. Práce m ůže být směle předložena k obhajobě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

VIZ VÝŠE

5. OTÁZKY A PŘIPÚOMÍNKY OPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Jak by, dle názoru autora, měla být regenerace financována?

2. Jak by měla být a kým zajišťována a prováděna "revitalizační a regenerační osvěta" představitelů měst a obcí, aby nedocházelo ke zbytečné devalvaci krajiny a pobytových hodnot a zbytečným ekonomickým ztrátám ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

S ohledem na průběh obhajoby předběžně navrhuji hodnocení výborně.

1.2.2019

JUDr. Tomáš Louda, CSc.